
Voidaanko ilmastonmuutos torjua ydinvoimalla?
Kannattajien mukaan ydinvoiman riskit ja ongelmat ovat mitättömiä ilmastonmuutoksen torjumisesta saataviin hyötyihin verrattuna. Ydinvoima on 
”tärkein” tai ”välttämätön” keino ilmastonmuutoksen torjumiseksi. Luvut kuitenkin osoittavat toista: ydinvoiman nopeakin lisääminen vaikuttaisi maail-
man ilmastopäästöihin vain vähän. Toisaalta globaalin ydinvoimabuumiin liittyvistä uhkakuvista ei ole Suomessa keskusteltu: entä jos kaikki alkaisivat 
torjua ilmastonmuutosta ydinvoimalla?

Mitä globaali ydinvoimabuumi tarkoittaisi?
Ydinvoimateollisuuden visiona on maailman ydinvoimakapasiteetin 
kaksinkertaistaminen vuoteen 2030 mennessä. Tällöin ydinvoiman osuus 
maailman sähköntuotannosta kasvaisi 16-21 prosenttiin ja kaikesta 
loppuenergian kulutuksesta 4-6 prosenttiin. Näin saataisiin aikaan 3-4 % 
päästövähennys verrattuna kehitykseen ilman toimia.

Ydinvoimakapasiteetin kaksinkertaistaminen merkitsisi noin 500 uuden 
ydinvoimalan rakentamista 20 vuodessa, kun otetaan nykyisten reakto-
rien poistuminen. Urakka vaikuttaa epärealistisen suurelta: Jo vuonna 
2015 pitäisi aloittaa 50 reaktorihanketta vuodessa, kun viime vuosina 
maailmassa on otettu käyttöön 2-3 uutta ydinvoimalaa vuosittain.

Globaalia uhkapeliä
Ydinvoima voi siis olla korkeintaankin marginaalista päästöjen vähentä-
misessä. Toisaalta ydinvoimabuumi toisi mukanaan ennen näkemättömiä 
riskejä ja ympäristöongelmia.
•  Uraanikaivosten ja malminrikastamojen määrä olisi yli kolmin-
kertaistettava. Uraaninlouhintaa vastustetaan ympäri maailmaa sen 
terveyshaittojen ja louhosten ympäristön pitkäaikaisen saastumisen 
vuoksi.
• Kansainvälisen energiajärjestön IEA:n arvion mukaan kehitys-
maiden ydinvoimakapasiteetti viisinkertaistuisi, sillä ydinvoimaa pitäisi 
rakentaa ennen kaikkea sinne, missä energiankulutus kasvaa nopeasti.
• Asekelpoisen ja radioaktiivisen materiaalin kuljetukset 
moninkertaistuisivat. Ydinaseet leviäisivät uusille maille ja niiden 
kontrollointi tulisi entistä vaikeammaksi. Riski siitä, että jokin valtio tai 
terroristiryhmä käyttää ydinasetta, kasvaisi.
• Syntyvän ydinjätteen varastoiminen edellyttäisi vuonna 2030 
Olkiluodon ydinjätehaudan kokoista hanketta 2 kuukauden välein.
• Jäteongelman kasvaessa ja uusien kaivosten avaamisen 
vaikeutuessa ydinjätteen jälleenkäsittely todennäköisesti lisääntyisi 
räjähdysmäisesti. Jälleenkäsittelyyn liittyy korkeat radioaktiiviset 
päästöt ja suuri riski ydinasemateriaalin leviämisestä.

Suomen valinnoilla on merkitystä
Olkiluoto on ollut ydinvoimateollisuuden tärkein markkinointityökalu 
viime vuosina, kaikilla mantereilla. Ranskan presidentti Sarkozy on 
kiertänyt markkinoimassa Suomeen rakennettavaa ranskalaista reaktoria 
mm. Pohjois-Afrikassa, Lähi-Idässä, Kiinassa ja Brasiliassa. Olkiluodossa 
kävi vuonna 2007 yksi EU-komissaari, yhdeksän ministeriä, 47 suurlähet-
tilästä ja muutama sata parlamentaarikkoa.

Säteilyturvakeskuksen johtajan Jukka Laaksosen mukaan “on järkyttä-
vää, miten nämä kehitysmaat ovat innostuneet asiasta. Meilläkin on 
käynyt chileläisiä, turkkilaisia, egyptiläisiä, saudeja, arabiemiraatteja, 
malesialaisia, vietnamilaisia, indonesialaisia ja thaimaalaisia, jotka 
kehuvat ryhtyvänsä pian rakentamaan ydinvoimaa. […] Suomen ydinvoi-
mapäätöksen jälkeen STUK on suorastaan ruuhkautunut eri maiden 
ydinvoimaturistien tulvaan.“

Myös Suomeen suunnitteilla olevat uudet ydinvoimahankkeet ovat 
vahvan kansainvälisen kiinnostuksen kohteena.

Ilmastonmuutokseen ei ole ihmeratkaisua
On houkuttela ajatus, että päästöjen vähentämiseen löytyisi yksi tekninen ratkaisu, eikä mitään koko yhteiskunnan läpi 
leikkaavaa muutosta tarvittaisi. Ilmastonmuutosta kiihdyttävät päästöt syntyvät kuitenkin kymmenillä eri sektoreilla, kuten 
metsätaloudessa, metallien valmistuksessa, lämmityksessä, liikenteessä ja maanviljelyssä. Sähkön tuotannon osuus on 
neljännes ja tästäkin vain osa olisi edes teoriassa mahdollista korvata ydinvoimalla, sillä ydinsähkön tuotantoa ei voi säätää 
kulutuksen vaihtelujen mukaan. Se, joka esittää yhtä tai muutamaa teknologiaa ilmastonmuutoksen ratkaisuksi, ei ole 
ymmärtänyt haasteen suuruutta.

Lauhdevoima

Yhteistuotanto

Liikenne

Teollisuuden 
polttoaineet

Muut

Erillinen 
lämmitys

Ydinvoimalla voidaan vaikuttaa 
ainoastaan lauhdevoiman 
päästöihin, sillä muiden 
sektorien polttoaineen kulutusta 
ei voida helposti korvata 
sähköllä. Suomen 
ilmastopäästöistä vain 10 % 
syntyy lauhdetuotannossa ja jo 
Olkiluoto 3:n piti mahdollistaa 
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Mitä päästöjä lisäydinvoima vähentäisi?
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Ilmastotiedemiesten paneelin IPCC:n arvion mukaan ydinvoiman maksimaalisella lisäämisellä 
voitaisiin saada aikaan 3-4 % päästövähennys vuoteen 2030 mennessä. Puolet päästövähennys-
mahdollisuuksista tulee energian käytön tehostamisesta.

Ydinvoiman kannattajila ei ole vastausta ilmastonmuutokseen

Energiateollisuuden laskelma, jossa rakennetaan vielä 6 ja 7. ydinvoimala, mutta 
sähköntuotannon päästöt eivät laske edes alle Kioton sopimuksen vertailutason vuoteen 
2030 mennessä.
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Olkiluoto 3:lla aikaansaatavat päästövähennykset ovat Energiateollisuus ry:n uudessa arviossa 
alle kolmasosa eduskunnalle vuonna 2002 väitetystä. Lisäksi reaktorin 2-3 vuoden myöhästy-
minen tarkoittaa, että siitä ei ole juuri mitään apua Kioton sopimuksen vuosia 2008-2012 
koskevan päästövähennystavoitteen saavuttamisessa.

0

2

4

6

8

10

12

14

16
18

20

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Sä
hk

ön
tu

ot
an

no
n 

pä
äs

tö
t, 

M
tC

O
2

OL3 käytössäOL3 käytössä

2,5 vuotta

Eduskunnalle vuonna 2002 esitetty 
arvio

Nykyinen
arvio

Olkiluoto 3:n päästövähennykset murto-osa väitetystä


